

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**ITATIRA**



**OBRA: REFORMA DA ESCOLA JOSÉ PESSOA DE CARVALHO**

**LOCAL: QUEIMADA DA ONÇA 1 - ITATIRA - CE**

**DATA: 20.04.2020**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	P.UNIT.	P.TOTAL
						<b>1,2791</b>
11.3	C1673	LUMINÁRIA TIPO GLOBO PLÁSTICO C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	2,00	55,47	110,94
11.4	C1669	LUMINÁRIA PAREDE, TIPO ARANDELA C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	6,00	70,06	420,36
11.5	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	1,00	18,47	18,47
11.6	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	1,00	29,36	29,36
11.7	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	10,00	17,66	176,60
11.8	C2664	VENTILADOR DE TETO METÁLICO	UN	8,00	257,19	2.057,52
11.9	C1374	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	M	600,00	6,19	3.714,00
11.10	C0537	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	200,00	9,32	1.864,00
11.11	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	200,00	17,06	3.412,00
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>13.879,34</b>
<b>12.0</b>		<b>PINTURA</b>				
12.1	C0589	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	M2	697,04	7,48	5.213,86
12.2	C4167	LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	M2	400,00	26,08	10.432,00
12.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	50,40	18,30	922,32
12.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	50,40	22,60	1.139,04
12.5	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	21,18	41,63	881,72
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>18.588,94</b>
<b>13.0</b>		<b>DIVERSOS</b>				
13.1	C3410	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO L=0,70m	M2	20,00	261,12	5.222,40
13.2	C1349	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTSAL	CJ	1,00	1.128,61	1.128,61
13.3	C2215	LOZA DE MADEIRITE 12MM, REVESTIMENTO DE FÓRMICA BRANCA BRILHANTE	M2	20,00	73,45	1.469,00
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>7.820,01</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$</b>	<b>268.143,95</b>

**OBS.1: A ORIGEM DOS PREÇOS UNITÁRIOS DESTA PLANILHA É DA TABELA 26.1 DA SEINFRA-CE COM BDI DE 27,91%**

  
**NARCI DE MELO JÚNIOR**  
CPF 618.182.913-04  
CREA 14.459-D

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ITATIRA**



OBRA: REFORMA DA ESCOLA JOSÉ PESSOA DE CARVALHO  
LOCAL: QUEIMADA DA ONÇA 1 - ITATIRA - CE  
DATA: 20.04.2020

<b>CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL		30 DIAS		60 DIAS	
		%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.0	SERVIÇOS INICIAIS	3,48	9.331,04	100,00	9.331,04	-	-
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	1,99	5.331,27	100,00	5.331,27	-	-
3.0	FUNDAÇÃO	8,28	22.205,09	100,00	22.205,09	-	-
4.0	ESTRUTURA	8,13	21.792,94	100,00	21.792,94	-	-
5.0	COBERTA	26,48	71.001,78	100,00	71.001,78	-	-
6.0	REVESTIMENTO DE PAREDES	17,84	47.838,98	60,00	28.703,39	40,00	19.135,59
7.0	FORRO	0,04	112,44	70,00	78,71	30,00	33,73
8.0	PISOS	12,40	33.254,81	-	-	100,00	33.254,81
9.0	ESQUADRIAS	4,17	11.194,19	-	-	100,00	11.194,19
10.0	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS	2,16	5.793,12	10,00	579,31	90,00	5.213,81
11.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	5,18	13.879,34	10,00	1.387,93	90,00	12.491,41
12.0	PINTURA	6,93	18.588,94	-	-	100,00	18.588,94
13.0	DIVERSOS	2,92	7.820,01	-	-	100,00	7.820,01
	<b>TOTAL SIMPLES</b>	<b>100,00</b>	<b>268.143,95</b>	<b>59,82</b>	<b>160.411,46</b>	<b>40,18</b>	<b>107.732,49</b>
	<b>TOTAL ACUMULADO</b>	<b>100,00</b>	<b>268.143,95</b>	<b>59,82</b>	<b>160.411,46</b>	<b>100,00</b>	<b>268.143,95</b>

  
**NARCI DE MELO JÚNIOR**  
 CPF 618.182.913-04  
 CREA 14.459-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**ITATIRA**



**OBRA: REFORMA DA ESCOLA JOSÉ PESSOA DE CARVALHO**  
**LOCAL: QUEIMADA DA ONÇA 1 - ITATIRA - CE**  
**DATA: 20.04.2020**

**DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - DESONERADO**

**I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO**

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 4,01%

**II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO**

1 - IMPOSTOS (I)		
1.1 - COFINS	3,00%	
1.2 - PIS	0,65%	
1.3 - CPRB	4,50%	
1.4 - ISS	3,00%	11,15%
2 - LUCRO (L)		7,08%
3 - SEGURO (S) + GARANTIA (G)		0,40%
4 - RISCO (R)		0,56%
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)		1,11%

**III - CÁLCULO DO B.D.I.**

$$B D I = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

$$B D I = (((1 + (AC + (S + G) + R)) \times (1 + DF) \times (1 + L)) / (1 - I)) - 1 \times 100$$

**B D I = 27,91 %**

OBS.: DE ACORDO COM O ACÓRDÃO TCU AC-2622-37/13

ACÓRDÃO TCU AC-2622-37/13-P DE 09/2013 (UTILIZADO NO DAE A PARTIR DE 20/02/2014)

CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta